90*

¹Gregorius Brunechilde regine Francorum

Christianitatis vestre sollicitudo diligenter invigilet, ut nullum qui sub vestro regno est, ad sacrum ordinem ex datione pecunie, vel quarumlibet patrocinio personarum, seu proximitatis iure patiatur accedere, sed ille ad episcopatus vel alterius sacri ordinis officium eligatur, quem dignum vita et mores ostenderint².
(lib. VII regist., epist. 5).

¹ Ut dignus vita et moribus ad sacros ordines eligatur add. as rubr. M; no break P

² -derint CPHM; -dunt D

91*

¹Item Etherio, Virgilio et Desiderio episcopis²

Fraternitatem vestram auctore Deo volumus sinodum congregare, atque in ea reverendissimo fratre nostro Aregio³ episcopo⁴, et dilectissimo filio nostro Ciriaco⁵ abbe mediantibus, omnia que sanctis canonibus sicut prediximus sunt adversa, districte sub anathematis interpositione dampnentur, id est ut nullus pro adipiscendis ordinibus ecclesiasticis dare aliquod commodum presumat, vel pro datis accipere; neque ex laico habitu quisquam repente audeat ad locum sacri regiminis pervenire; neque ut alie mulieres cum sacerdotibus habitent, nisi que sacris canonibus sunt permisso.

¹ Ut nullus sacros ordines emat, nec aliquis ex laico habitu ad regimen Ecclesiae perveniat add. as rubr. M; no break CP

² Item - epp. CPDA; Gregorio (-ius Fr) Syagrio, Betherio, Virgilio, et Desiderio episcopis aparibus M

³ [Syagrio] add. Fr

⁴ ep. CPDA; coep- M

⁵ Ciriaco CM; Chiriaco PVB; Chyrio D

(lib. VII regist., epist. 3).

92*

¹Item². *Gregorius Theodorico regi Francorum*

Iterata vos pro vestra mercede adhortatione pulsamus, ut congregari sinodum iubeatis, et sicut dudum scripsimus, corporalia in sacerdotibus vitia, et Simoniace hereseos pravitatem, episcoporum omnium definitione dampnari, atque a vestri regni amputari finibus faciatis.

(lib. IX registri, epist. 53).

¹ De Simoniaca pravitate extirpanda *add. as rubr.* M

² Item CPBHA; *om.* M

93*

¹ *Gregorius Brunechilde regine Francorum*

Sinodum congregari² precipite, et peccatum Simoniace hereseos de regno vestro inter alia que supra scripsimus, definitione concilii studiosius prohibete.

(lib. IX registri, epist. 57).

¹ De eodem *add. as rubr.* M

² -ari CPM; -are D

94*

¹ *Gregorius Clothario Francorum regi²*

Quia simoniaca heresis prima in ecclesia surgens apostolorum est auctoritate dampnata, petimus ut pro mercede vestra sinodum congregari faciatis, quatenus omnium sacerdotum definitione compressa et radicitus amputata, nullas illic vires de cetero in periculum animarum inveniat, nec ulterius sub qualibet occasione permittatur exurgere.

(lib. IX regist., epist. 55).

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M; no break P (*but there is one in V*)

² Fr. regi CPDA; regi Fr. M

95*

¹ *Ambrosius in pastorali suo²*

Quod dedit episcopus cum ordinaretur³ aurum fuit; et quod perdidit, anima fuit. Cum alium ordinaret, quod accepit, pecunia fuit; quod dedit, lepra fuit.⁴ Hec sunt mercimonia iniquorum in perniciem eorum. Interrogo tamen fratrem et⁵ coepiscopum

¹ Quod episcopus Simoniace ordinatus aurum dedit, et animam perdidit; ordinans autem pecuniam accepit, lepram dedit *add. as rubr.* M

² suo CPDM; *om.* A

³ cum ord. CPBM; in ordinatione sua D

⁴ H ends cap. here

⁵ Int. tamen fr. et AM; et. CPBDA²; et ad L

nostrum⁶, quia et ego episcopus sum, et cum episcopo loquor. Dic ergo mihi paulisper, frater episcope, cum dares pecuniam, quid accepisti? Gratiam episcopalem accepi. Ergo interrogo te. Hec gratia cui tali vocabulo nuncupatur? Respondit, Cur, inquis? Ut reor, quod gratis datur, ideo gratia vocatur. Ergo si gratis gratia datur, et auro non estimatur, a te cur gratia pecuniis comparatur? Respondit, Non, inquit, mihi daretur, si pecunia non emeretur; nec episcopus fuisse ordinatus, si pecunias non dedissem. Ergo, ut appareat ex responsionibus tuis, gratiam cum ordinareris non accepisti, quia gratuito eam non meruisti. Et ideo, frater, si gratiam non accepisti, quomodo episcopus effici potuisti? Nam et ad discipulos suos Dominus ait, Gratis accepistis, gratis date. Cur ergo gratuitam gratiam estimasti te pretio possidere? Nam, ut video, aurum dans perdidisti, et sanctam gratiam non acquisisti.

(lib. *De dignit. sacerdotali*, cap. 5) (1, q. 1, c. *Cum ordinaretur.*)

⁶ coepiscopum nostrum CPM; coepiscoporum nostrorum D

96*

¹*Ambrosius. De officiis² libro primo*

Si percunctari³ fideliter velis⁴ Simoniacos, quis eos fecerit sacerdotes, respondebunt mox et dicent, Ab archiepiscopo sum nuper episcopus ordinatus, centumque ei solidos dedi, ut episcopalem gratiam consequi meruissem. Quos si minime dedissem episcopus hodie non essem. Unde melius volui, mi domine, aurum de sacello invehere⁵, quam totum⁶ sacerdotium perdere. Aurum dedi, et episcopatum comparavi, quos tamen solidos, si vixero, recepturum me illico iterum non diffido. Ordino presbiterum, consecro diaconum, et aurum accipio. Nam et de aliis nihilominus ordinibus pecunie questum flagitare confido. Ecce et aurum quod dedi, in meo sacello recepi, et episcopatum gratis accepi. Nempe hoc est quod doleo, quia archiepiscopus carnaliter episcopum fecit, nam propter pecunias spiritualiter leprosum ordinavit. Pecunia, inquit,⁷ tecum sit in perditionem, quia donum Spiritus sancti gratie pretio comparasti, et commercium miserabile in animarum exitium peregisti. Et nescii homines, et indocti inordinationibus eorum clamant, et dicunt, Dignus est, iustus est, conscientia misera, indignus, iniustus⁸ est dicit⁹. Pronuntiat enim episcopus hic¹⁰ ad populum, dicens, Pax vobis. Oculis quidem carnalibus videtur magnus episcopus, et divinis obtutibus inspicitur magnus leprosus.

(*de dignitate sacerdotali*, cap. 5).

¹ De eodem add. as rubr. M; no break P

² De offic. CPDA; officiorum M

³ -ari CPM; -aris D

⁴ velis CPM; om. D

⁵ invehere CPA; minuere DM; [invehere] add. M

⁶ totum CPDA; tantum [totum] M

⁷ inquit CPA; tua inquit D; inquit tua M

⁸ iniustus CPDM; iniustusque A

⁹ [Dignus es, et iustus es, et conscientia misera. Indignus es, et iniustus es, dicit, etc.] add. M²

¹⁰ hic CPDM; huius A; [huiusmodi] add. M

97*

¹*Beda in libro homiliarum*² 20³

Non solum venditores sunt columbarum, et domum Dei faciunt domum negotiationis, qui sacros ordines largiendo pretium pecunie, vel laudis, vel etiam honoris inquirunt, verum hi quoque qui gradum vel gratiam in ecclesia spiritualem, quam⁴ Domino largiente percepere⁵, non simplici intentione, sed cuiuslibet humane causa retributionis exercent, contra illud apostoli Petri, qui loquitur, quasi sermones Dei, Qui ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur⁶ Deus per Iesum Christum. Quicumque ergo tales sunt, si nolunt veniente Domino de ecclesia auferri, auferant ista de suis actibus, ne faciant domum Dei domum⁷ negotiationis.

(ad cap. 2 Iohannis) IP 3.124 (1, q. 3, c. Non solum.)

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² homel. add. BA, om. CRPDM

³ 20 CPBDA; 70 M

⁴ in eccl. spir. quam CPM; spir. in eccl. Deo vel D

⁵ percepere CPM; percipere D

⁶ -no- ss D

⁷ domum RPBDAM; donum C

98

Anacletus in tertio decretali¹ omnibus episcopis. Quibus in locis presbiteri, quibus episcopi² esse debeant³

Episcopi apostolorum, presbiteri quoque⁴ 72 discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in castellis, neque in modicis civitatibus debent constitui, sed presbiteri per castella et modicas civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni, singuli tamen per singulos titulos suos. Et episcopus non ab uno, sed a pluribus debet episcopis ordinari et, ut dictum est, non ad modicam civitatem, ne vilescat nomen episcopi, sed ad honorabilem urbem titulandus et denominandus est. Presbiter vero ad qualemcumque locum ecclesie in eo constitute est preficiendus.

(supra c. 58) Ctp 1.2.19]

¹ suo add. M. Quibus - debeant om. B

² pres. qu. ep. CPD; ep. qu. pres. M

³ rubr. before insc. M

⁴ quoque CPBD; vero M

99

Higinus¹ papa a Petro octavus apostolo² in primo decretali suo omnibus episcopis³.

Irritam esse sententiam archiepiscopi sine assensu⁴ coepiscoporum⁵

Salvo in omnibus Romane ecclesie privilegio, nullus metropolitanus absque ceterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas reorum, quia irrite erunt aliter acte quam in conspectu eorum omnium ventilate, et ipse, si fecerit, coeretur a fratribus.⁶ Criminationes maiorum natu per alias non fiant, nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irreprehensibles apparuerint, et actis publicis docuerint omni se suspicione carere et inimicitia, atque irreprehensibilem fidem ac conversationem ducere.

(cap. 2) Ctp 1.7.1] (9, q. 3, c. Salvo.) (2, q. 7, c. Criminationes.)

¹ -inus CPD; -inus M

² oct. ap. CPD; ap. oct. M

³ omn. ep. before Hig. CRBH, here PDM

⁴ ass- CPM; cons- D

⁵ rubr. before insc. DM, om. B

⁶ [Cap. 2.] add. Fr

100

Calixtus papa XV a Petro², Benedicto fratri et coepiscopo

Nullus primas vel metropolitanus³ diocesiani ecclesiam vel parochiam aut⁴ aliquem de eius parochia presumat excommunicare, vel iudicare, aliquidve agere absque eius consilio⁵ vel iudicio, sed⁶ hoc observent⁷ quod ab apostolis ac patribus et predecessoribus nostris est statutum et a nobis confirmatum.

(epist. 2 episc. Gallie, c. 3) BD 1.66a; Ctp 1.14.5a] IP 4.27a (9, q. 3, c. Nullus primas.)

¹ Ut nullus metropolitanus alterius dioecesani parochianum praesumat excommunicare, vel aliquid de eo agere sine concilio vel iudicio episcopi sui add. as rubr. M

² XV a Petro CPBD; a Petro XV M

³ -nus CPM; -nas D

⁴ aut CPD; vel M

⁵ cons. CPDM; conc- Fr

⁶ sed CPM; si D

⁷ -ent CPD; -et M

101

Irritum esse quod facit archiepiscopus de alterius parochia sine eius voluntate.¹ Idem²

Si quis³ metropolitanus episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio⁴ et voluntate omnium comprovincialium episcoporum, extra aliquid agere temptaverit, gradus sui periculo subiacebit, et quod egerit irritum habeatur, et vacuum; sed quicquid⁵ de provincialium coepiscoporum causis⁶, eorumque

¹ Irritum - voluntate C²P²(at foot of leaf)DM; before Sed quicquid below V; om. RBH

² Idem CPV; Item RD; Calixtus papa xv a Petro Benedicto fratri et coepiscopo H; Idem ibidem M

³ vero add. M, om. CPBD

⁴ consilio CPBD; consensu [consilio] M

⁵ quicquid CPD; si quid [quicquid] M

ecclesiarum et clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu comprovincialum agatur pontificum, non aliquo dominationis fastu, sed humillima et concordi administratione, sicut Dominus ait, Non veni ministrari, sed ministrare. Et alibi, Qui maior est vestrum, erit minister vester, et reliqua. Similiter et ipsi comprovinciales episcopi cum eius consilio nisi quantum ad proprias pertinent⁷ parochias agant⁸ iuxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore concorditer sancta glorificetur Trinitas in secula. Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque reliquorum episcoporum alterius adeat civitatem, aut ad possessionem accedat, que ad eum non pertinet, et alterius episcopi parochiam super cuiusquam⁹ dispositione, nisi vocatus ab eo cuius iuris esse dinoscitur, ut quicquam ibi disponat vel ordinet, aut¹⁰ iudicet, si sui gradus honore potiri voluerit. Sin aliter presumpserit dampnabitur, et non solum ille, sed et cooperantes, et consentientes ei¹¹, quia sicut ordinatio, ita eis¹² et iudicatio, et aliarum rerum dispositio¹³ prohibetur. Nam qui ordinare non poterit, qualiter¹⁴ iudicabit? Nullatenus procul dubio iudicabit, aut iudicare poterit. Quoniam sicut¹⁵ alterius uxori nec adulterari ab aliquo, vel iudicari, aut disponi nisi a proprio viro eo vivente permittitur, sicut nec uxori episcopi que eius ecclesia vel parochia indubitanter intelligitur eo vivente, absque¹⁶ iudicio et¹⁷ voluntate, alteri¹⁸ iudicare vel disponere¹⁹, aut eius concubitu frui, id est, ordinatione ullatenus²⁰ conceditur. *BD 1.66 b to dispositio prohibetur; Ctp 1.14.5b] IP 4.27b to habeatur et vacuum, 4.28 from Nullus primas - dispositio prohibetur*

⁶ provincialium coepiscoporum causis CPB; prov. episcoporum causis D; comprovincialum causis ep. M

⁷ -ent CPD; -et M

⁸ cum consilio vel add. D, om. CPM

⁹ [eius] add. M

¹⁰ vel ord. aut CPM; aut ord. vel D

¹¹ ei CPD; illi M

¹² eis CPD; eius [eis] M

¹³ permittitur vel add. D, om. CMP

¹⁴ qualiter CPD; quomodo M

¹⁵ sicut CPM; si D

¹⁶ eius add. M, om. CPD

¹⁷ et CPM; atque D

¹⁸ alteri CPM; alterius D

¹⁹ [iudicio et voluntate alterius iudicari, etc.] add. M

²⁰ ullatenus CPM; ulterius D

102

Quod monachi vel laici nisi per gradus ecclesiasticos non debeant ad summum sacerdotium pervenire¹, cap. 1

Zosimus² episcopus urbis Rome Hesichio episcopo Salonitano. Hoc autem specialiter, et sub predecessoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat litteris ad Gallias, Hispaniasque transmissis, in quibus regionibus familiarior est ista presumptio, quamvis nec Africa super hoc³ admonitione nostra habeatur aliena, ne quis penitus contra

¹ Quod monachi vel (mon. vel. om. D) laici - perv. CPD; Quod nullus nisi per gradus ecclesiasticos ad summum sacerdotium pervenire debeat M

² Osimus B; []ozimus D

³ hoc CPH; hac DM; [hoc] add. M

patrum precepta, quia ecclesiasticis disciplinis per ordinem non fuisset imbutus, et temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclesie sacerdotium, aspirare presumeret, et non solum in eo ambitio inefficax haberetur, verum etiam ordinatores eius carerent eo ordine, quem contra precepta patrum crediderant presumendum.

(ep. 1, c. 1) Ctp 1.39.1] (Dist. 36 et 59, c. Qui ecclesiast.)

103

*Ut si quis episcopus maiorem sedem ambierit, et suam perdat, et illam¹ non obtineat,
cap. 8². Leo Anastasio Thessalonicensi episcopo*

Si quis autem³ episcopus civitatis sue mediocritate despecta, administrationem loci celebrioris ambierit, et ad maiorem se plebem quacumque ratione⁴ transtulerit, a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit et propria, ut nec illis presideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Suis ergo terminis quisque contentus sit, nec supra mensuram iuris sui affectet augeri.

(epist. 84, cap. 8 [2 Fr]) BD 1.74; Ctp 1.43.25]

¹ illam CPM; aliam D

² cap. 8 here CRBH; after episcopo P²VD; om. PM

³ autem CPD; om. M

⁴ [occasione] add. M

104

*Ut nullus episcopus sibi eligat successorem, cap. 5¹. Hilarius episcopus urbis Rome²
sinodo presidens dixit*

Preterea, fratres, nova et inaudita (sicut ad nos missis de Hispaniis epistolis sub certa relatione pervenit) in quibusdam locis perversitatum semina subinde nascuntur. Denique nonnulli episcopatum, qui nonnisi meritis precedentibus datur, non divinum munus, sed hereditarium putant esse compendium, et credunt sicut res caducas atque mortales, ita sacerdotium velut legatorio aut testamentario iure posse dimitti. Nam plerique sacerdotes in mortis confinio constituti, locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, scilicet ut non legi tima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu. Quod quam grave sit existimatis³. Atque ideo, si placet, etiam hanc licentiam generaliter ecclesiis auferamus.